
РЕШЕНИЕ

конкурсной комиссии об итогах областного конкурса среди библиотек 
Тверской области по повышению гражданско-правовой культуры 

населения в области избирательного права в 2010 году

3 ноября 2010 г. г. Тверь
Для участия в областном конкурсе  библиотек Тверской области по 

повышению  гражданско-правовой  культуры  населения  в  области 
избирательного права (далее - областной конкурс) в областную конкурсную 
комиссию было представлено 19 работ (список прилагается).

Во второй группе библиотек (городские, в т.ч. поселков городского 
типа) работы на областной конкурс не представлены.

Рассмотрев  представленные  работы,  на  основании  Положения  об 
областном  конкурсе  библиотек  Тверской  области  по  повышению 
гражданско-правовой  культуры  избирателей, утвержденного 
постановлением Избирательной комиссии Тверской области от 29 января 
2010 года № 01-13/893 «Об областном конкурсе среди библиотек Тверской 
области  по  повышению  гражданско-правовой  культуры  населения  в 
области  избирательного  права» (с  изменениями,  внесёнными 
постановлениями избирательной комиссии Тверской области от 1 октября 
2010 года  № 01-13/1007,  от 3 ноября 2010 года  № 01-13/1023) областная 
конкурсная комиссия решила : 

1. Руководствуясь  Положением  об  областном  конкурсе 
определить победителей конкурса:

1.1. в номинации «Комплекс мероприятий по повышению гражданско-
правовой культуры населения» отметить работы:

в первой группе библиотек (центральные, межпоселенческие): 
РМУ «Рамешковская межпоселенческая центральная библиотека»  с 

денежной премией в размере 10 000 рублей;

в третьей группе библиотек (сельские): 
Плоскошская сельская библиотека (филиал) МУ Торопецкого района 

«Торопецкая центральная библиотека» с денежной премией в размере  6 000 
рублей.

1.2.  в  номинации  «Акция  (мероприятие)  по  повышению 
гражданско-правовой культуры населения» отметить работы:

в первой группе библиотек (центральные, межпоселенческие):
МБУК  «Межпоселенческая  библиотека  Лихославльского  района»  с 



денежной  премией  в  размере 6 000 рублей;
в третьей группе библиотек (сельские): 
Погорельская  сельская  библиотека-филиал  им. А.С. Пушкина  МУК 

«МЦБС Зубцовского района» с денежной премией в размере 4 000 рублей.

2. Присудить пять поощрительных премий по 3 000 рублей:

− МУ  «Торжокской  централизованной  библиотечной  системе»  за 
комплексный подход в работе с молодыми избирателями; 

− РМУК  «Сандовской  межпоселенческой  центральной  библиотеке»  за 
проведение Дня молодого избирателя в Сандовском районе;

− Брусовскому сельскому филиалу МУК «Удомельская централизованная 
библиотечная система» за работу с клубом молодого избирателя «Демо».

− Кесемскому  сельскому  филиалу  РМУК  «Весьегонской 
межпоселенческой центральной библиотеки» за работу с детьми:

− Селянской  сельской  библиотекой  МУК  «Нелидовской 
межпоселенческой центральной библиотеки» за комплексную работу с 
избирателями и будущими избирателями.

Председатель конкурсной комиссии ____________ В.М. Быкова
Секретарь конкурсной комиссии ____________ Н.А. Чернышова 

Члены конкурсной комиссии:
____________ Н.Б. Борисова
____________ Е.М. Егорова 
____________ С.В. Захарова 
____________ С.Д. Мальдова 
____________ М.В. Титов

2



Приложение
к решению конкурсной комиссии об
итогах областного конкурса среди 

библиотек Тверской области по 
повышению гражданско-правовой 

культуры населения в области 
избирательного права

Работы, представленные к рассмотрению на областной этап 
конкурса среди библиотек Тверской области по повышению 

гражданско-правовой культуры населения в области избирательного 
права в 2010 году

№ Библиотека Название работы Автор(ы)
Номинация 1                 К о м п л е к с  м е р о п р и я т и й  

п о  п о в ы ш е н и ю  г р а ж д а н с к о - п р а в о в о й  к у л ь т у р ы  н а с е л е н и я
1-я группа                                  Центральные (межпоселенческие)

1. МУК «Вышневолоцкая 
центральная библиотека»

«Вышний Волочёк – 
история выборов»

Орлова Елена Николаевна
Федорова Наталья 
Александровна

2. РМУК «Пеновская 
межпоселенческая 
центральная библиотека»

«Гражданином быть 
обязан»

Богданова Светлана 
Анатольевна

3. РМУ «Рамешковская 
межпоселенческая 
центральная библиотека»

Библиотека в помощь 
правовому просвещению 
избирателей

Грибова Ольга Юрьевна
Иванова Татьяна Алексеевна
Сапункова Ольга Николаевна

4. МУ «Торжокская 
централизованная 
библиотечная система»

«Будущее – в руках 
молодёжи»

Евдокимова Александра 
Борисовна

2-я группа                                            Городские (поселковые)
Работ не представлено

3-я группа                                                         Сельские
5. Борзынская библиотека-

филиал МУК 
«Межпоселенческая районная 
центральная библиотека» 
Кувшиновского района

«Во славу Отечества» Удалова Татьяна 
Геннадьевна

6. МУ «Бохтовская центральная 
сельская библиотека» Лесного 
района

Мы выбираем – нас 
выбирают

Удальцова Елена Ильинична

7. Брусовский сельский филиал 
МУК «Удомельская 
централизованная 
библиотечная система»

Библиотека на пути к 
выборам

Блюдова Марина Айдаровна
Калинина Наталья Ивановна

8. МУ «Городковская 
центральная сельская 
библиотека» Лесного района

В будущее – активным 
избирателем

Баринова Наталья 
Дмитриевна

9. Кесемский сельский филиал 
РМУК «Весьегонская 
межпоселенческая 

Право и выбор Селифонова Елена Ивановна

3



центральная библиотека» 
10. Плоскошская сельская 

библиотека (филиал) МУ 
Торопецкого района 
«Торопецкая центральная 
библиотека»

«Ты гражданином быть 
обязан…»

Лебедева Светлана 
Александровна

11. Приволжская сельская 
библиотека-филиал МУК 
«Централизованная 
библиотечная система 
Кимрского района Тверской 
области»

Повышение гражданско-
правовой культуры 
населения ответственная 
миссия библиотек

Синотова Елена Юрьевна
Костерина Вера Фёдоровна

12. Селянская сельская 
библиотека МУК 
«Нелидовская 
межпоселенческая 
центральная библиотека»

Я и государство – 
равноправные стороны

Илларионова Г.Н.
Крутелёва Е.Н.
Парфёнова О.Н.

Номинация 2                   А к ц и я  ( м е р о п р и я т и е )  
п о  п о в ы ш е н и ю  г р а ж д а н с к о - п р а в о в о й  к у л ь т у р ы  н а с е л е н и я

1-я группа                               Центральные (межпоселенческие)
13. МУ «Андреапольская 

централизованная 
библиотечная система»

«Лето выбора» Члены КМИ, библиотекари

14. МБУК «Межпоселенческая 
библиотека Лихославльского 
района»

День молодого 
избирателя

Соколова Елена Георгиевна

15. МУ «Межпоселенческая 
центральная библиотека 
Западнодвинского района»

Деловая игра по выборам 
лучшего воспитателя 
«Самый-самый-самый»

Зайцева С.Е.
Сафошина С.А.

16. МУК «Нелидовская 
межпоселенческая 
центральная библиотека»

Уча других – учись сам! Крутелёва Елизавета 
Николаевна

17. РМУК «Сандовская 
межпоселенческая 
центральная библиотека»

День молодого 
избирателя в 
Сандовском районе

Дубова Светлана 
Александровна
Сироткина Татьяна 
Александровна

2-я группа                                                Городские (поселковые)
Работ не представлено

3-я группа                                                          Сельские
18. Погорельская сельская 

библиотека-филиал 
им. А.С. Пушкина МУК 
«Межпоселенческая 
централизованная 
библиотечная система 
Зубцовского района»

Круглый стол «Тема дня 
– выборы»

Безобразова Татьяна 
Борисовна

Козлова Валентина 
Викторовна 

19. Савватьевский сельский 
филиал МУК «Каблуковская 
сельская библиотека» 
Калининского района

«Выборы игроков» Гусева Марина Валерьевна

4


